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Communiqués

Investissements privés et publics
2007 (perspectives)

Les investissements dans la construction non
résidentielle ainsi que dans le matériel et l’outillage
devraient augmenter de 5,8 % en 2007, après avoir
connu trois années de croissance vigoureuse.

Dans l’ensemble, les entreprises et les
administrations publiques prévoient investir
230,1 milliards de dollars dans les secteurs de la
construction non résidentielle et du matériel et de
l’outillage en 2007. De ce montant, 121,4 milliards
de dollars vont à la construction non résidentielle et
108,7 milliards de dollars, au matériel et à l’outillage,
c’est-à-dire l’équivalent d’un accroissement de 7,1 % et
de 4,5 % respectivement par rapport à 2006.
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Les investissements sont à la hausse
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Le bond des dépenses d’investissement du
secteur public représente environ les deux tiers de la
croissance des dépenses en immobilisations en 2007.
Les dépenses d’investissement par les secteurs de
l’administration publique, des services publics et du
transport et de l’entreposage constituent une grande
partie de la hausse prévue des investissements
de 13,8 milliards de dollars.

Note aux lecteurs

Les perspectives d’investissement dans les secteurs de
la construction non résidentielle et des machines et du
matériel sont tirées d’une enquête par sondage réalisée
auprès de 27 000 entreprises et administrations publiques
d’octobre 2006 à la fin de janvier 2007.

Les données du présent communiqué sont ajustées pour
représenter l’année civile et sont exprimées en dollars courants.

Pour en savoir plus sur les définitions, les sources de
données et les méthodes, consultez l’hyperlien sur les
métadonnées à la fin de ce communiqué.

Par ailleurs, les investissements des entreprises
du secteur de l’extraction de pétrole et de gaz naturel
diminueront légèrement en 2007, après plusieurs
années de forte croissance. De la même façon, après
avoir affiché une croissance vigoureuse en 2006, les
investissements dans le secteur de la fabrication du
matériel de transport sont à la baisse pour l’année à
venir.

Parallèlement, le marché canadien de l’habitation
devrait ralentir, les investissements prévus se situant
à 81,0 milliards de dollars pour 2007, en hausse d’à
peine 1,4 %, soit un ralentissement par rapport à la
progression de 8,5 % enregistrée en 2006.

Les dépenses totales en immobilisations,
notamment dans les secteurs du logement, de la
construction non résidentielle et du matériel et de
l’outillage, augmenteront de 13,8 milliards de dollars
pour passer à une valeur estimative de 311,1 milliards
de dollars en 2007, ce qui équivaut à un accroissement
de 4,6 %, comparativement au taux de croissance
de 8,8 % enregistré l’an dernier.

L’administration publique devance tous les secteurs
en ce qui a trait à la croissance des investissements

Le secteur de l’administration publique arrive en
tête de tous les autres secteurs quant à la croissance
de 3,7 milliards de dollars des investissements prévue
cette année.

On estime que les administrations publiques ont
l’intention de dépenser 29,3 milliards de dollars dans
les secteurs de la construction non résidentielle et du
matériel et de l’outillage, en hausse de 14,5 % par
rapport à 2006.

À l’échelon fédéral, les dépenses d’investissement
dans le secteur de l’administration publique afficheront
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une croissance de 7,9 % en 2007, et passeront
à 4,3 milliards de dollars.

La part fédérale des investissements
gouvernementaux totaux dans l’administration
publique a diminué durant plusieurs années et
représente maintenant moins de 15 % des dépenses
gouvernementales en immobilisations consacrées à
l’administration publique. La part des provinces et
des territoires est demeurée stable et en représente
environ le tiers, tandis que la part des administrations
publiques locales s’est accrue au fil des ans et constitue
maintenant plus de la moitié des dépenses totales en
immobilisations de l’ensemble des administrations
publiques.

Selon les perspectives, les dépenses en
immobilisations générales des administrations
publiques provinciales et territoriales continuent
d’afficher une croissance d’au moins 10 % pour
une troisième année consécutive. Une bonne
partie des sommes supplémentaires est affectée à
plusieurs projets de transport. Les dépenses totales
consenties par les provinces et les territoires pourrait
atteindre 10,0 milliards de dollars en 2007, en hausse
de 18,6 % par rapport à l’an dernier.

Les administrations publiques locales sont à la
tête des trois ordres de gouvernement, affichant
des perspectives d’investissement de 15,0 milliards
de dollars dans les bâtiments non résidentiels et
dans le matériel et l’outillage. Cela représente
une augmentation de 13,9 % des dépenses en
immobilisations, en hausse de 1,8 milliard de dollars
par rapport à 2006.

Une poussée soudaine du secteur de
l’électricité est à prévoir

Les investissements dans le secteur de
l’électricité augmenteront subitement de 19,5 % pour
atteindre 15,6 milliards de dollars en 2007, après avoir
fait un bond de 32,9 % en 2006. Cette hausse provient
en partie des investissements plus importants dans les
installations nucléaires et d’énergie éolienne ainsi que
des grands travaux de modernisation de l’infrastructure
actuelle.

Les investissements dans la distribution de gaz
naturel afficheront une autre augmentation marquée
en 2007, soit de 37,9 %, pour passer à 1,9 milliard de
dollars.

Au total, le secteur des services publics, qui
comprend l’électricité, la distribution de gaz naturel,
les réseaux d’aqueduc et d’égout et autres, prévoit
investir 20,5 milliards de dollars en 2007. Il s’agit d’une
hausse de 3,2 milliards de dollars, ou de 18,7 %, par
rapport à 2006. En 2006, les investissements dans ce
secteur se sont accrus de 27,8 % par rapport à l’an
dernier.

Les transports en commun passent en
grande vitesse

Les investissements dans le secteur du transport
et de l’entreposage seront de 15,4 milliards de dollars
en 2007, en hausse de 10,4 % par rapport à l’an dernier.
On s’attend à ce que les secteurs des transports en
commun et du transport terrestre de voyageurs ainsi que
l’industrie des activités de soutien au transport soient
dynamiques.

Les secteurs des transports en commun et du
transport terrestre de voyageurs devraient voir leurs
investissements bondir de 37,8 %, soit au-delà de la
hausse de 24,6 % inscrite l’an dernier, surtout grâce
aux projets de transport en commun dans plusieurs
villes du pays.

La catégorie «activités de soutien au transport»
verra ses investissements augmenter cette année
de 23,3 %, ou de 475 millions de dollars, en partie en
raison des investissements plus importants dans les
aéroports de plusieurs villes au Canada.

La flambée de l’énergie s’atténue

Après avoir connu plusieurs années de croissance
vigoureuse des investissements, le secteur de
l’extraction de pétrole et de gaz verra ses dépenses
diminuer légèrement en 2007. Ces dernières devraient
se chiffrer à 45,0 milliards de dollars, en baisse de 1,5 %
ou de 0,7 milliard de dollars par rapport à 2006.

Cette diminution sera entièrement attribuable à la
baisse de 5,2 milliards de dollars des investissements
du secteur de l’extraction de pétrole et de gaz par
des méthodes classiques montrant des perspectives
d’investissement de 29,0 milliards de dollars en 2007.
Cette diminution s’explique en partie par la faiblesse
des prix du gaz naturel.

Néanmoins, l’intérêt soutenu pour l’exploitation
des sables bitumineux de l’Alberta fera augmenter
les investissements de 4,5 milliards de dollars dans
le secteur de l’extraction de pétrole et de gaz par des
moyens non classiques, en hausse de 38,9 % par
rapport à l’an dernier. Les investissements dans ce
secteur devraient dépasser les 16,1 milliards de dollars
en 2007.

Le pétrole brut non classique représente maintenant
environ 45 % du pétrole brut extrait au Canada, alors que
la production de pétrole brut classique a effectivement
diminué au cours des dernières années.

Les services immobiliers, de location et
de location à bail

Le secteur des services immobiliers, de location
et de location à bail se dirige vers une autre bonne
année en 2007, les investissements s’accroissant
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de 7,4 % pour atteindre 17,7 milliards de dollars, soit
un accroissement de 1,2 milliard de dollars. La majeure
partie de cette croissance provient des bailleurs de biens
immobiliers, qui prévoient augmenter leurs dépenses
de 21,1 % pour se fixer à 5,6 milliards de dollars, surtout
dans de nouveaux locaux commerciaux. Ce secteur a
vu ses investissements augmenter de 32,9 % en 2006.

La forte demande de locaux à bureau des dernières
années a entraîné des taux d’inoccupation faibles et
l’augmentation des loyers, qui sont en partie la cause
de l’essor des investissements dans ce secteur.

Plusieurs industries manufacturières sont prêtes
à accroître les investissements

Les fabricants prévoient dépenser 5,3 % de plus en
construction non résidentielle et en matériel et outillage
cette année. Les perspectives d’investissement
pour 2007 sont de 20,5 milliards de dollars, en hausse
de 1,0 milliard de dollars par rapport à 2006.

La croissance des investissements manufacturiers
provient de plusieurs industries. Les trois meneurs
sont la première transformation des métaux (en hausse
de 531 millions de dollars, ou de 35,0 %), la fabrication
de produits chimiques (en hausse de 345 millions de
dollars, ou de 20,7 %) et la fabrication d’aliments (en
hausse de 262 millions de dollars, ou de 16,7 %).

La situation est bien différente dans le secteur du
matériel de transport où, après une forte augmentation
l’an dernier, les investissements diminueront de 16,2 %
pour se chiffrer à 3,6 milliards de dollars en 2007, en
baisse de 705 millions de dollars par rapport à 2006.

Le Nouveau-Brunswick, le Manitoba et le
Québec arrivent en tête de la croissance
des investissements

En 2007, la croissance des investissements dans
la construction et dans le matériel et l’outillage est plus
forte au Nouveau-Brunswick (+12,7 %), au Manitoba
(+11,3 %) et au Québec (+6,6 %), ce qui est en grande
partie attribuable aux perspectives d’investissement
plus important dans les secteurs de l’administration
publique, des services publics ainsi que du transport et
de l’entreposage.

Par ailleurs, la Saskatchewan, l’Alberta, la
Colombie-Britannique et la Nouvelle-Écosse afficheront
toutes un taux de croissance plus faible des
investissements en 2007 par rapport à 2006, en
grande partie en raison de la diminution des dépenses
dans le secteur de l’extraction minière, de pétrole et de
gaz.

Terre-Neuve-et-Labrador, le Nunavut et le Yukon
s’attendent tous à voir les investissements diminuer
pour une deuxième année consécutive.
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Terre-Neuve-et-Labrador verra ses investissements
diminuer de 7,6 % cette année, à la suite d’un
fléchissement de 1,0 % enregistré en 2006. Des
investissements moins importants dans le secteur de
l’extraction minière, de pétrole et de gaz constituent la
majeure partie de cette baisse.

On s’attend à ce que la croissance des
investissements soit supérieure à la moyenne nationale
dans les Territoires du Nord-Ouest, tandis qu’on
prévoit qu’elle sera sous la moyenne nationale pour
l’Île-du-Prince-Édouard et l’Ontario.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
029-0005, 029-0007 à 029-0022, 029-0024, 032-0001
et 032-0002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2803.

Les données sommaires sont accessibles à partir du
module Tableaux sommaires de notre site Web.

La publication Investissements privés et publics
au Canada, Perspectives 2007 (61-205-XIF, gratuite)
paraîtra bientôt.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
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et la qualité des données, communiquez avec Irfan
Hashmi au 613-951-3363 ou composez sans frais le
1-800-571-0494 (irfan.hashmi@statcan.ca) ou avec

Les Shinder au 613-951-2030 ou composez sans frais
le 1-877-338-2368 (shinder@statcan.ca), Division de
l’investissement et du stock de capital.

Dépenses prévues en immobilisations des sociétés privées et des administrations publiques
Provinces et territoires Année Construction Matériel

et
outillage

Immobilisations
Total

Dépenses
réelles

provisoires
de 2006

par
rapport

aux
prévisions
pour 2007

Dépenses
réelles

de 2005
par

rapport
aux

dépenses
réelles

provisoires
de 2006

en millions de dollars variation en %

Canada1 2005 171 964,8 101 260,6 273 225,3
2006 193 276,3 104 006,4 297 282,7
2007 202 392,2 108 712,4 311 104,5 4,6 8,8

Terre-Neuve-et-Labrador 2005 3 273,4 1 302,7 4 576,1
2006 3 356,0 1 174,4 4 530,4
2007 3 008,7 1 176,1 4 184,8 -7,6 -1,0

Île-du-Prince-Édouard 2005 432,5 326,3 758,8
2006 476,5 311,5 788,0
2007 438,5 379,3 817,8 3,8 3,9

Nouvelle-Écosse 2005 3 636,6 2 368,3 6 004,9
2006 3 998,2 2 351,4 6 349,7
2007 3 937,7 2 450,8 6 388,6 0,6 5,7

Nouveau-Brunswick 2005 2 735,4 2 007,6 4 743,0
2006 3 113,4 1 845,0 4 958,3
2007 3 655,4 1 930,9 5 586,3 12,7 4,5

Québec 2005 30 772,3 18 697,1 49 469,5
2006 31 911,2 19 056,6 50 967,8
2007 34 801,5 19 549,5 54 351,0 6,6 3,0

Ontario 2005 52 074,5 39 140,8 91 215,3
2006 55 428,2 41 539,7 96 967,9
2007 57 595,2 43 311,5 100 906,7 4,1 6,3

Manitoba 2005 3 843,1 2 993,1 6 836,1
2006 4 665,0 3 141,6 7 806,6
2007 5 306,0 3 380,5 8 686,5 11,3 14,2

Saskatchewan 2005 5 855,5 3 021,9 8 877,5
2006 6 120,7 3 529,7 9 650,4
2007 6 286,5 3 494,4 9 780,9 1,4 8,7

Alberta 2005 44 381,6 20 652,3 65 033,9
2006 55 660,3 19 605,3 75 265,7
2007 58 112,0 21 082,6 79 194,6 5.2 15,7

Colombie-Britannique 2005 23 038,8 10 215,4 33 254,2
2006 26 618,6 10 957,2 37 575,8
2007 27 336,2 11 411,7 38 747,9 3,1 13,0

Yukon 2005 403,7 114,3 518,1
2006 396,6 88,0 484,6
2007 368,0 107,5 475,4 -1,9 -6,5

Territoires du Nord-Ouest 2005 1 126,7 342,7 1 469,4
2006 1 169,5 336,0 1 505,5
2007 1 231,2 357,4 1 588,6 5,5 2,5

Nunavut 2005 390,7 78,1 468,8
2006 362,1 70,1 432,2
2007 315,3 80,0 395,3 -8,5 -7,8

1. Dépenses réelles de 2005, suivies des dépenses réelles provisoires de 2006 et ensuite des perspectives pour 2007.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Dépenses prévues en immobilisations des sociétés privées et des administrations publiques
Dépenses

réelles
de 2005

Dépenses
réelles

provisoires
de 2006

Perspectives
pour 2007

Dépenses
réelles

provisoires
de 2006

par
rapport

aux
perspectives

pour 2007

Dépenses
réelles

de 2005
par

rapport
aux

dépenses
réelles

provisoires
de 2006

en millions de dollars variation en %

Total 273 225,3 297 282,7 311 104,5 4,6 8,8
Construction non résidentielle et matériel et

outillage 199 650,4 217 425,5 230 133,4 5,8 8,9
Logement 73 574,9 79 857,2 80 971,1 1,4 8,5
Secteur du Système de classification

des industries de l’Amérique du Nord
(SCIAN, 2002)

Agriculture, foresterie, pêche et chasse 4 515,8 4 475,6 4 455,7 -0,4 -0,9
Extraction minière, de pétrole et de gaz 48 990,1 53 634,6 52 359,4 -2,4 9,5
Services publics 13 500,3 17 249,8 20 478,7 18,7 27,8
Construction 4 277,1 4 568,8 4 914,0 7,6 6,8
Fabrication 19 430,4 19 457,4 20 481,1 5,3 0,1
Commerce de gros 4 573,7 4 820,0 5 061,2 5,0 5,4
Commerce de détail 7 499,8 7 553,4 7 820,0 3,5 0,7
Transport et entreposage 11 727,1 13 910,8 15 361,1 10,4 18,6
Industrie de l’information et industrie culturelle 9 520,9 9 506,0 9 579,9 0,8 -0,2
Finance et assurances 15 302,4 16 107,4 16 639,9 3,3 5,3
Services immobiliers et services de location et

de location à bail 14 514,6 16 502,3 17 727,8 7,4 13,7
Services professionnels, scientifiques et

techniques 2 855,5 3 022,1 3 096,7 2,5 5,8
Gestion de sociétés et d’entreprises 165,8 238,6 145,4 -39,0 43,9
Services administratifs, de soutien et de gestion

de déchets et d’assainissement 1 133,9 1 089,7 1 173,8 7,7 -3,9
Services d’enseignement 6 694,3 7 266,3 7 639,5 5,1 8,5
Soins de santé et assistance sociale 6 592,4 6 777,2 7 329,7 8,2 2,8
Arts, spectacles et loisirs 1 395,1 1 486,4 2 362,0 58,9 6,5
Hébergement et services de restauration 2 640,2 2 708,0 2 801,9 3,5 2,6
Autres services, sauf les administrations

publiques 1 539,0 1 496,6 1 438,2 -3,9 -2,8
Administrations publiques 22 782,2 25 554,5 29 267,5 14,5 12,2

Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.
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Restaurants, traiteurs et tavernes
Décembre 2006 (données provisoires)

Les ventes totales estimatives de l’industrie des
restaurants, des traiteurs et des tavernes se sont
chiffrées à 3,6 milliards de dollars en décembre, soit une
augmentation d’une année à l’autre de 9,4 % par rapport
à décembre 2005 (données non désaisonnalisées et
non ajustées pour tenir compte de l’inflation).

À l’échelle nationale, la hausse des recettes a
été attribuable aux augmentations de la valeur des
ventes des restaurants à service restreint (+12,6 %)
et à service complet (+7,7 %). Ces deux secteurs
représentent presque 85 % des recettes de l’industrie.
Les secteurs des entrepreneurs en restauration
(+19,2 %) et des traiteurs (+7,6 %) ont également
enregistré des augmentations. Ces deux secteurs

représentent près de 9 % des ventes de l’industrie en
décembre.

Données stockées dans CANSIM : tableau 355-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2419.

Pour obtenir plus de renseignements, pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, ou pour obtenir plus
d’information sur le projet de remaniement ou de
la révision des données estimatives du nombre
d’emplacements de l’enquête mensuelle sur les
services de restauration, des traiteurs et des tavernes,
communiquez avec Alain Mbassegue au 613-951-2011
(alain.mbassegue@statcan.ca), Division des industries
de service. Télécopieur : 613-951-6696.

Recettes des services de restauration

Décembre
2005r

Novembre
2006r

Décembre
2006p

Décembre
2005 à

décembre
2006

Données non désaisonnalisées

en milliers de dollars variation en %

Recettes totales des services de restauration 3 303 795 3 291 364 3 614 157 9,4
Restaurants à service complet 1 570 729 1 500 294 1 691 486 7,7
Restaurants à service restreint 1 225 412 1 302 931 1 379 259 12,6
Entrepreneurs en restauration 188 008 208 448 224 040 19,2
Traiteurs, cantines et comptoirs mobiles 84 759 78 555 91 162 7,6
Débits de boissons alcoolisées 234 887 201 135 228 211 -2,8
Provinces et territoires
Terre-Neuve-et-Labrador 40 646 34 073 38 381 -5,6
Île-du-Prince-Édouard 10 996 12 444 13 627 23,9
Nouvelle-Écosse 74 694 74 784 84 299 12,9
Nouveau-Brunswick 61 417 55 122 61 109 -0,5
Québec 700 802 631 145 690 737 -1,4
Ontario 1 312 146 1 374 779 1 499 205 14,3
Manitoba 83 073 83 724 89 650 7,9
Saskatchewan 79 669 82 221 87 770 10,2
Alberta 409 903 425 061 471 149 14,9
Colombie-Britannique 522 004 508 418 568 455 8,9
Yukon 2 454 1 991 2 193 -10,7
Territoires du Nord-Ouest 5 718 7 231 7 225 26,3
Nunavut 274 371 357 30,3

r révisé
p provisoire

Pétrole brut et gaz naturel :
approvisionnement et disposition
Année 2006 (données provisoires) et
décembre 2006 (données provisoires)

La production de pétrole brut et d’hydrocarbures
équivalents a atteint un sommet sans précédent
en 2006 au Canada, grâce à la vigueur observée dans
les sables bitumineux de l’Alberta.

En 2006, la production totale a augmenté de 4,5 %
par rapport à 2005 pour atteindre un niveau record
de 152,9 millions de mètres cubes. (Un mètre cube
est l’équivalent de 6,3 barils.) Ce chiffre record a été
atteint même si la production a diminué de 1,1 % en
décembre 2006 par rapport au même mois l’année
précédente.

La majeure partie de la vigueur de la production
est attribuable à la hausse marquée de 4,6 % de la
production de bitume et au bond de 31,1 % de la
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production de brut synthétique observés en Alberta.
Ces hausses ont plus que contrebalancé les baisses
enregistrées dans les autres secteurs de production.

En 2006, la production extracôtière de
Terre-Neuve-et-Labrador, qui a représenté 11,5 %
de la production intérieure totale, a fléchi de 0,4 %
par rapport à 2005. Cette baisse est attribuable à la
fermeture du champ pétrolifère Terra Nova pendant une
partie importante de l’année. La production a aussi
diminué en 2006 en Colombie-Britannique (-5,0 %) et
en Nouvelle-Écosse (-5,9 %).

Même si la demande intérieure de pétrole brut
et d’hydrocarbures équivalents a faibli en 2006, les
exportations, principalement vers les États-Unis, sont
demeurées vigoureuses.

Les exportations, qui ont représenté les deux tiers
de la production intérieure totale en 2006, ont augmenté
de 12,8 % par rapport à 2005. Environ 58,2 % de ce
volume a été acheminé par pipeline vers les États du
Midwest américain.

Environ 32,2 % du pétrole brut traité au Canada
en 2006 était du pétrole importé, comparativement
à 36,8 % en 2005. Les pays limitrophes de la mer du
Nord (le Royaume-Uni et la Norvège) ont été à l’origine
de 37,8 % de toutes les importations, tandis que les
pays de l’Organisation des pays exportateurs de pétrole
(OPEP) étaient à l’origine de 44,5 % d’entre elles.

La production annuelle de gaz naturel marchand a
connu une hausse légère de 0,6 % par rapport à 2005.

Les ventes de gaz naturel ont diminué de 1,6 %
en 2006, par suite de la baisse de 4,6 % observée
dans le secteur résidentiel et de la diminution de 4,2 %
enregistrée dans le secteur commercial. Dans le
secteur industriel, les ventes n’ont augmenté que
de 0,3 %, selon les données portant sur les ventes de
gaz naturel.

En 2006, les exportations de gaz naturel, qui
étaient constituées de gaz naturel marchand dans une
proportion de 59,4 %, ont diminué de 4,0 % par rapport
à 2005.

Sur une base mensuelle, la production de gaz
naturel marchand a atteint 14,8 milliards de mètres
cubes en décembre 2006, en baisse de 7,2 % par
rapport à décembre 2005.

Le temps doux a été à l’origine d’une baisse
de 6,5 % des ventes intérieures par rapport à
décembre 2005. La hausse de 2,3 % des ventes
observée dans le secteur industriel n’a que légèrement
contrebalancé les diminutions enregistrées dans
le secteur résidentiel (-13,9 %) et dans le secteur
commercial (-13,7 %).

Les exportations de gaz naturel, qui
représentaient 63,0 % du gaz naturel marchand, ont
reculé de 6,8 % par rapport à décembre 2005.

Nota : Les données provisoires sont offertes
dans CANSIM à l’échelle nationale jusqu’à
décembre 2006 inclusivement. Les données détaillées
sont offertes aux échelons national et provincial pour
le pétrole brut (126-0001) et pour le gaz naturel
(131-0001) jusqu’à octobre 2006 inclusivement.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 126-0001
et 131-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Pétrole brut et gaz naturel
Décembre

2005
Décembre

2006
Décembre

2005 à
décembre

2006
en milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et hydrocarbures1

Production 13 858,5 13 706,2 -1,1
Exportations 8 803,1 9 474,1 7,6
Importations2 4 176,2 3 875,7 -7,2
Aux raffineries 8 855,9 9 046,0 2,1

en millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel3

Production de gaz marchand 15 960,9 14 805,7 -7,2
Exportations 10 005,4 9 324,3 -6,8
Ventes intérieures4 7 939,1 7 426,3 -6,5

Janvier à décembre 2005 Janvier à décembre 2006
Janvier à décembre 2005 à janvier

à décembre 2006

en milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et hydrocarbures1

Production 146 220,8 152 854,1 4,5
Exportations 91 641,6 103 366,6 12,8
Importations2 53 796,9 49 186,6 -8,6
Aux raffineries 107 375,2 102 876,4 -4,2

en millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel3

Production de gaz marchand 170 740,3 171 836,3 0,6
Exportations 106 271,2 102 041,7 -4.0
Ventes intérieures4 70 099,8 68 977,0 -1,6

1. La différence entre l’utilisation et l’approvisionnement provient des variations des stocks, de la consommation de l’industrie pétrolière, et autres.
2. Il s’agit du pétrole brut en provenance des pays étrangers reçu par les raffineries canadiennes. Les chiffres diffèrent de ceux de la Division du commerce international,

en raison du manque de synchronisme de l’arrivée des documents et de l’inclusion des importations entrant au Canada pour être exportées à nouveau.
3. La différence entre l’utilisation et l’approvisionnement provient des variations des stocks, du carburant utilisé par les gazoducs, des pertes dans les gazoducs, des

fluctuations de pression dans les réseaux, et autres.
4. Incluent les ventes directes.

Indices des prix des ordinateurs et des
périphériques
Décembre 2006

L’indice des prix des ordinateurs commerciaux a baissé
de 0,8 % comparativement à novembre pour se situer
à 36,0 (2001=100). L’indice des prix des ordinateurs
des consommateurs s’est replié de 5,4 % pour s’établir
à 15,9.

Dans le cas des périphériques d’ordinateurs, les
prix des moniteurs ont diminué de 0,9 % pour se situer
à 54,7, et les prix des imprimantes ont chuté de 2,9 %
pour se chiffrer à 49,8.

Ces indices sont offerts à l’échelle du Canada
seulement.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 331-0001
et 331-0002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5032.

Pour obtenir plus de renseignements sur ces
indices, communiquez avec les Services à la
clientèle au 613-951-9606 ou composez sans frais
le 1-866-230-2248 (prices-prix@statcan.ca). Pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Neil Killips
au 613-951-5722 (neil.killips@statcan.ca), Division des
prix.
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Statistiques relatives aux mouvements
d’aéronefs : principaux aéroports
Décembre 2006

Le rapport mensuel de décembre 2006, vol. 1
(TP141, gratuit), est maintenant accessible
dans le site Web de Transports Canada
(http://www.tc.gc.ca/pol/FR/rapport/TP141F/tp141.htm).

Nota : Le rapport mensuel TP141 est publié en deux
volumes. Le volume 1 présente les statistiques pour
les principaux aéroports canadiens, soit ceux dotés
de tours de contrôle pour la circulation aérienne ou
de stations d’information de vol de NAV CANADA. Le
volume 2 présente quant à lui les statistiques pour les
petits aéroports, soit ceux sans tour de contrôle de la
circulation aérienne. Au moment de la diffusion, les
deux volumes sont accessibles gratuitement dans le
site Web de Transports Canada.

Pour obtenir plus de renseignements concernant
ce site Web, communiquez avec Michel Villeneuve au
613-990-3825 (villenm@tc.gc.ca), Transports Canada.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 401-0007
à 401-0020.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2715.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Kathie Davidson au 613-951-0141
(aviationstatistics@statcan.ca), Division des transports.
Télécopieur : 613-951-0010.

Laine minérale y compris les isolants en
fibre de verre
Janvier 2007

Il est maintenant possible de consulter les données de
janvier sur la laine minérale, y compris les isolants en
fibre de verre.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2110.

Les données sont offertes sur demande seulement.
Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Nouveaux produits

Il n’y a pas de nouveau produit aujourd’hui.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 6 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca. Pour le recevoir
par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la
ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2007.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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Calendrier des communiqués : Mars 2007

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

1 Balance des paiements internationaux Quatrième trimestre de 2006
1 Indices des prix des produits industriels et des

matières brutes
Janvier 2007

2 Comptes économiques et financiers nationaux Quatrième trimestre de 2006
2 Produit intérieur brut par industrie Décembre 2006
2 Indices de prix des services d’ingénierie-conseil Annuel 2006
5 Un regard de dix ans sur l’emploi dans la fonction

publique fédérale
1995 à 2006

6 Permis de bâtir Janvier 2007
8 Indice des prix des logements neufs Janvier 2007
9 Commerce international de marchandises du Canada Janvier 2007
9 Enquête sur la population active Février 2007
12 Productivité du travail, rémunération horaire et coût

unitaire de main-d’oeuvre
Quatrième trimestre de 2006

13 Recensement de 2006 : Comptes de la population
et des ménages

Recensement de 2006

14 Taux d’utilisation de la capacité industrielle Quatrième trimestre de 2006
14 Ventes de véhicules automobiles neufs Janvier 2007
15 Bilan des investissements internationaux du Canada Quatrième trimestre de 2006
15 Enquête mensuelle sur les industries manufacturières Janvier 2007
16 Comptes du bilan national Quatrième trimestre de 2006
19 Opérations internationales du Canada en

valeurs mobilières
Janvier 2007

19 Commerce de gros Janvier 2007
20 Indice des prix à la consommation Février 2007
20 Module sur les ressources humaines du compte

satellite du tourisme
2005

20 Voyages entre le Canada et les autres pays Janvier 2007
21 Commerce de détail Janvier 2007
21 Indicateurs avancés Février 2007
22 Conditions économiques actuelles Mars 2007
23 Enquête annuelle sur le commerce de gros Annuel 2005
27 Enquêtes annuelles sur le commerce de détail en

magasin et les magasins de détail
2005

27 Tendances sociales canadiennes 2003
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27 Assurance-emploi Janvier 2007
28 Changements démographiques au Canada

de 1971 à 2001 selon un continuum urbain-rural
1971 à 2001

29 Indicateurs nationaux du tourisme Quatrième trimestre de 2006
30 Indices des prix des produits industriels et des

matières brutes
Février 2007

30 Produit intérieur brut par industrie Janvier 2007
30 Emploi, rémunération et heures de travail Janvier 2007
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